
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О денежном вознаграждении депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления городского округа Тольятти, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, и порядке предоставления 
им ежегодных оплачиваемых отпусков  
 
 
 

Рассмотрев представленные проекты Положения о денежном 
вознаграждении депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, Схемы коэффициентов должностных 
окладов депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления 
городского округа Тольятти, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, Положения о порядке предоставления ежегодных 
оплачиваемых отпусков депутатам, выборным должностным лицам местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, Дума  

 
решила: 

 
1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Тольятти, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 
(Приложение №1). 

2. Утвердить Схему коэффициентов должностных окладов депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Тольятти, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе  
(Приложение №2). 

 



 2 

3. Утвердить Положение о порядке предоставления ежегодных 
оплачиваемых отпусков депутатам, выборным должностным лицам местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе (Приложение №3). 

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 
информации городского округа. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
6. Положения подпункта 4.1 пункта 4, подпункта «а» пункта 9 и 

подпункта «а» пункта 11 Положения о денежном вознаграждении депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Тольятти, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2009г. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местному самоуправлению и общественной 
безопасности (В.И.Попов). 
 
 
 
Мэр                             А.Н.Пушков 
 
 
 
Председатель Думы           А.В.Пахоменко 



 3 

 
Приложение №1 
к решению Думы  
21.10.2009г. № ______ 

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о денежном вознаграждении депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления городского округа Тольятти, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 
 

1. Настоящее Положение о денежном вознаграждении депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Тольятти, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее – 
Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Самарской области от 
10.07.2008г. №67-ГД «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Самарской области» и Уставом городского 
округа Тольятти. 

2. Положение определяет условия и порядок выплаты денежного 
вознаграждения депутатам, выборным должностным лицам местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе (далее – депутаты, мэр городского округа) 
в органах местного самоуправления городского округа Тольятти  
(далее – ОМС). 

Денежное вознаграждение депутатам, мэру городского округа 
выплачивается за счёт средств бюджета городского округа Тольятти. 

3. Денежное вознаграждение депутатов, мэра городского округа 
состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой ими 
должностью (далее – должностной оклад) и дополнительных выплат, 
устанавливаемых настоящим Положением. 

4. К дополнительным выплатам относятся: 
4.1. В составе денежного вознаграждения мэра городского округа: 
а) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности; 
б) ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну; 
в) единовременная выплата (материальная помощь) на оздоровление 

при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска за 
очередной рабочий период (рабочий год). 

4.2. В составе денежного вознаграждения депутатов: 
а) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности; 



 4 

б) единовременная выплата (материальная помощь) на оздоровление 
при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска за 
очередной рабочий период (рабочий год). 

5. При формировании фонда денежного вознаграждения депутатов, 
мэра городского округа предусматриваются следующие средства для 
выплаты (в расчёте на год): 

а) должностного оклада – в размере 12 должностных окладов; 
б) ежемесячной надбавки за особые условия деятельности мэру - в 

размере 11 должностных окладов; 
в) ежемесячной надбавки за особые условия деятельности депутатам – 

в размере 5 должностных окладов; 
г) ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну – в соответствии со штатным расписанием ОМС; 
д) единовременной выплаты (материальной помощи) на оздоровление 

при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска за 
очередной рабочий период (рабочий год), выплачиваемой один раз в год – в 
размере 1 должностного оклада. 

6. Размеры должностных окладов депутатов, мэра городского округа 
устанавливаются в штатном расписании ОМС в соответствии со Схемой 
коэффициентов окладов по должностям депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления 
городского округа Тольятти (далее – Схема коэффициентов окладов). 

Размер должностного оклада по конкретной должности определяется 
путем умножения Единицы коэффициента должностного оклада на 
коэффициент оклада по должности, установленных в Схеме коэффициентов 
окладов. 

7. Размеры должностных окладов депутатов, мэра городского округа 
ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Думы 
городского округа о бюджете городского округа Тольятти на 
соответствующий финансовый год с учётом уровня инфляции (роста 
потребительских цен на товары и услуги). 
 8. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов депутатов, 
мэра городского округа производится на основании постановления мэрии 
городского округа Тольятти в соответствии с законодательством и 
нормативными правовыми актами ОМС. 
 9. Депутатам, мэру городского округа устанавливается ежемесячная 
надбавка за особые условия деятельности: 

а) мэру городского округа - в размере 90 % должностного оклада; 
б) депутатам – в размере 40 % должностного оклада. 

 10. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 
депутатам, мэру городского округа за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, устанавливается и выплачивается в зависимости от 
степени секретности сведений, к которым имеется документально 
оформленный доступ в соответствии с постановлением Правительства 



 5 

Российской Федерации от 18.09.2006г. №573 «О предоставлении социальных 
гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной 
основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите 
государственной тайны» (с изменениями и дополнениями). 
 11. Единовременная выплата (материальная помощь) на оздоровление 
выплачивается один раз в год при предоставлении ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска за очередной рабочий период (рабочий год) в 
размере: 
 а) мэру городского округа – в размере одного должностного оклада; 
 б) депутатам – в размере одного должностного оклада. 
 
 
 
Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 



 6 

Приложение №2 
к решению Думы  
21.10.2009г. № _______ 

 
 
 

СХЕМА 
коэффициентов окладов по должностям депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Тольятти, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в 

органах местного самоуправления городского округа Тольятти 
 
 

 
Единица коэффициента оклада                          е = 3 110 рублей 

Раздел I. 
Схема коэффициентов окладов  

по должностям депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления 
городского округа Тольятти 

№ 
п/п Наименование должности 

Коэффициент 
оклада по 
должности 

(К) 
1. Мэр городского округа (глава муниципального образования) 10,0 
2. Председатель Думы городского округа 10,0 
3. Заместитель председателя Думы городского округа 9,0 
4. Председатель комиссии Думы городского округа 8,0 
5. Заместитель председателя комиссии Думы городского округа 7,5 
6. Член комиссии Думы городского округа Тольятти 7,0 
 
Примечание:  

- размер должностного оклада депутата, мэра городского округа 
определяется путём умножения единицы коэффициента оклада е на 
коэффициент оклада по должности К:  

е х К = 3 110 х К. 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 

 



 7 

Приложение №3 
к решению Думы  
21.10.2009г. № ________ 

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о порядке предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков 
депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления 
городского округа Тольятти, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе 
 

1. Депутатам, выборным должностным лицам местного 
самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе (далее – депутаты, мэр городского округа) 
в органах местного самоуправления городского округа Тольятти (далее – 
ОМС), предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с сохранением 
должности и среднего размера денежного вознаграждения. 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутатам, мэру городского 
округа состоит из ежегодного основного оплачиваемого отпуска и 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный 
служебный день. 

3. Депутатам, мэру городского округа предоставляются: 
а) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью  

28 календарных дней; 
б) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день продолжительностью: 
- 25 календарных дней – мэру городского округа; 
- 12 календарных дней – депутатам Думы городского округа, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе. 
4. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутатам, мэру городского 

округа предоставляется в соответствии с действующим трудовым 
законодательством. 
 
 
 
Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 
 
 
 
 
 
 
 


